Дело № 5-134-2702/2018
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 января 2018 года
г. Урай ХМАО – Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Хасанова И.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении в отношении Московкина Александра Анатольевича, * года рождения, уроженца пос. * * района * области, проживающего и зарегистрированного по адресу: город *, микрорайон *, дом *, квартира *, гражданина *, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Московкин А.А. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16 октября 2017 года Московкин А.А. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Постановление вручено Московкину А.А. 16 октября 2017 года, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протокола.

Указанное постановление не обжаловано, следовательно, постановление вступило в законную силу 27 октября 2017 года.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Таким образом, Московкин А.А. обязан был уплатить административный штраф в срок не позднее 25 декабря 2017 года.

В течение срока, установленного ст. 32.2 КоАП РФ, Московкин А.А. административный штраф не уплатил.

В судебное заседание Московкин А.А. не явился, о причинах неявки мировому судье не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил. О времени и месте рассмотрения дела Московкин А.А. уведомлен лично, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, мировой судья признает уведомление Московкина А.А. надлежащим.

В соответствии с Обзором судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, утвержденным Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20.12.2016 года, поскольку лицо не явилось в судебное заседание, санкция статьи КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного  наказания,  фактические  обстоятельства  дела  не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Московкина А.А. При таких обстоятельствах в соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Московкина А.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Московкина А.А. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Постановлением № * от 16 октября 2017 года Московкин А.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Согласно подписи Московкина А.А. в постановлении последнее ему вручено, порядок обжалования постановления и уплаты штрафа разъяснены.

Исходя из даты вручения копии постановления Московкину А.А. постановление о наложении административного штрафа от 16 октября 2017 года вступило в силу 27 октября 2017 года, срок уплаты штрафа 25 декабря 2017 года.

В соответствии с рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Ураю административный штраф в размере 500 рублей за нарушение ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ в установленный законом срок Московкин А.А. не уплатил.

В связи с этим 09 января 2018 года полицейский ОВ ППСП ОМВД России по г. Ураю составлен протокол об административном правонарушении * согласно которому Московкин А.А. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Из протокола следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Московкину А.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола. В своих объяснениях Московкин А.А. указал, что штраф не мог оплатить, так как был на вахте.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Московкина А.А. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, так как Московкин А.А. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Назначая Московкину А.А. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее Московкин А.А. не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Московкина Александра Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в двукратном размере от суммы невыплаченного в срок штрафа в сумме 1000 (одну тысячу) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(ОМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре)

ИНН 8601010390
КПП 860101001

ОКТМО 71878000

р/сч 40101810900000010001

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск

БИК 047162000

КБК 188 1 16 43000 01 6000 140

УИН 18880486180330024519
Разъяснить Московкину А.А., что ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО – Югры.

Мировой судья

                                                                         И.Р. Хасанова